

KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Czerwca. — Rok 1842.
Czwartek.

№ 162.

Jutro, S. Jan Chrzyciel.

Jutro w Kościele Archikatedralnym Ś. JANA, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo.

RESKRYPT J. C. MOŚCI.

Do Namiestnika Naszego w Królestwie Pols.:

Roztrząsnąwszy z szczególną uwagą przedłożone przez was, w wykonaniu Ukazu NASZEGO z d. 6 (18) Września 1841 r. zdanie i wnioski wasze względem organizacji utworzonych w Warszawie Departamentów Rządzącego Senatu, tudzież ogólnego ich zebrania, i zgadzając się w zupełności na przyjęte przez was zasady, Zatwierdziliśmy ułożone przez was i rozpoznane w Departamencie Rady Państwa do spraw Królestwa Polskiego, projekta: 1) Ustawy o Warszawskich Departamentach Rządzącego Senatu, 9tym i 10tym i o Ogólnem ich Zebraniu. 2) Postanowienia o sposobie zanoszenia i rozpoznawania skarg na wyroki mocą ostatecznej Instancji dotąd wydawane, i 3) Etatu Kancelarji Warszawskich Departamentów Senatu. Ukazem z dnia dzisiejszego do Rządzącego Senatu wydanym, Rozkazaliśmy takową zatwierdzoną przez NAS Ustawę, niemniej Postanowienie i Etat przestać wam dla ogłoszenia i przywiedzenia do skutku. Z prowadzeniem w wykonanie rzeczonej Ustawy i Postanowienia, Polecamy wam znieść ostatecznie tak I. bę Sądu Najwyższego, która w skutek osobnego rozporządzenia, dotąd czynności swoje przedłużała, iak i Wydziały Kasacyjne Sądu Apelacyjnego, które zastępowały w Królestwie Najwyższą Instancją Kryminalną, i zarazem wydać stosowne rozporządzenia, w celu, iżby sprawy z pomienionych wydziałów i Izby były niezwłocznie odsłane gdzie wypada, na zasadzie wzmiankowanego przez NAS zatwierzonego Postanowienia. Na Oryginalie własną JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano: MIKOŁAJ. W Petersburgu, d. 26 Marca 1842 r.

Przez Ukazy Najwyższe, Najmilościwiej mianowani zostali (między innymi) Kawalerami orderu Sgo ANNY 2giej klasy z Koroną CESARSKĄ: (18 Kwietnia) należący do wydziału Ministerstwa

spraw zagranicznych, Radca Stanu *Hilferding*, i Radcą Kolegjalny *Kruzensztern*.

Biuro Wojezn: Jenerała Policmajstra czynnej Armji i Ober Policmajstra M. Warszawy. Ponieważ codziennie począwszy od dnia 15/27 b. m. do 3go Sierpnia r. b., odbywać się będą ćwiczenia Artyleryjskie z ostremi nabojami do wału i celu, na Powązkowskiem polu urządzonych od godziny 4tej do 12tej z rana i od 3ej do 7ej w wieczór, wyjąwszy dnie świąteczne; przeto zawiadamiając o tem Publiczność, ostrzega, iżby nikt nie przechodził i nie przeierzał z tyłu wału i celu. Jenerał-Major *Sobolew*. Sekretarz *Grewe*. — *Bank Polski.* W dniu 16/28 b. m. zaczynając od godz: 10tej z rana, odbędzie się w Banku w obecności Komisji Umorzenia Długu krajowego, Delegowanych od Komisji Rząd: Przych: i Skarbu, iako też domów handlowych *S. A. Fraenkel* i *Józef Epstein*, włożenie do kół Numerów Obligacji Cząstkowych z pożyczki 150 milionowej z tych Serji, które do szczegółowego losowania w r. b. przeznaczone zostało; samo zaś losowanie rozpocznie się w dniu 19 Czerw: (1 Lip:) r. b. do godz: 10tej z rana, w temże samem miejscu, i kontynuować się będzie dni następnych. Za Radcą Stanu Prezesu, Hr: *Żubieński*. Sekretarz Jeneralny, *Żubkowski*. — (*Dalszy ciąg ofabrykach krajowych*). W kraju tutejszym znajdują się kilkanaście fabryk broni siecznej i palnej, Fabrykantów zowią *Szpadnikami, Miecznikami, Puszkarzami* albo *Rusznikarzami*, trudnią się po największej części składaniem pojedynczych części oprawy i naprawą. Fabryka *Egidjusza Kolleta* (Collet) w Powązkach pod Warszawą jest jedyną w Królestwie, gdzie są wyrabiane wszystkie części strzelby składające, zacząwszy od lufy aż do najmniejszej śrubki, ze względu doskonałości wyrobu, bez zaprzeczenia do najznakomitszych w Europie policzoną być winna. Wyszła broń sieczną i palną do Cesarstwa *Rossyjskiego, Austrii, Prus, Danji* i t. p. Istnieje od lat 16.

Obecnie wyrabia broń myśliwską, to jest dubeltówki i pojedynki, sztabce, gwintówki i pistolety; dzwirowane na sposób turecki (damas ture, Canon à Ruban), w dziwir obrączkowy: włosowy i w tak zwany polski, z śrubami patentowymi a la Congreve i według nowego pomysłu zamki pistoletowe, bezpieczne i t. p., lufki bogato nabijane złotem i srebrem ozdobnie grawirowane, łoża z orzechu francuzkiego lub drzewa bois d'arabe sycerską robotą, z rzeźbą w guście odnowienia lub rokoko, pałasze dla iazdy i piechoty, szpady cywilne i wojskowe, kordelasy, kędziaty, noże i krzesiwka myśliwskie, oraz wszelkiego rodzaju rapiry, u pałaszy i kordelasów klingi damascenkie z stali lub żelaza krainowego, które uważane jest od znawców na tego rodzaju wyroby za najlepsze, z ozdobnemi rękojeściami w ogniu złożonemi. Powyższe artykuły nabyć można w każdym czasie w Fabryce lub w Sklepie ozdób wojskowych P. *Vorbrodta* na Krakowskim-Przed: Nr 437, po cenach umiarkowanych. Przedsiębiorca za dobroć wyrobu zaręcza przez udzielenie świadectwa, że przy nabiciu 4ch nabojuw razem, lufy nie pękają, i że są wyprobowane do trafnego strzału. — Gdy z powodu nadzwyczajnego deszczu, zapowiedziana na dzień 20 b. m. Zabawa i Illuminacja w ogrodzie pod *Lipką* przy ulicy Przejazd, na wsparcie biednych, do skutku dojść nie mogła; podpisany ma honor zawiadomić, iż w tymże celu, dniem wprzód nie omieszką donieść Szano: Publiczności, gdy ustali się pogoda, o nastąpić mającej zabawie i illuminacji. J. F. *Szymanowski*. — Skład nut muzycznych G. *Senewalda*, odebrał dawno pożądane Warjacje z finałowego Audante opery *Lucja z Lamermoru*, *Donizeltiego*, skompoz. i grane w Warszawie: przez *Thalberga*, dz. 44; zł. 6. — Znanej ze swej skuteczności *Eau de Concombre* (Wody od piegów) już nabyć można w fabryce Wyrobów chemi: przy ul. Żabiej N° 472; flaszecz: zł. 2. — Z oglądania Obrazu i Tunelu w Dobroczy: wpłynęło zł. 20 gr. 20, i dukat. Z sas: ogro: zł. 11 gr. 26. — Wczoraj w Teatrze Rozmait: powtórzenie dramy *Żądza wywyższenia się*, również z powszechnem zadowoleniem było przyjętem; J. Pani *Halpert* przywołana 3-kroć; a po *Kto wie*, J. P. *Panczykowski*.

(Art: nad:) Czuć tylko lecz niezem godnie oznaczyć niezdotamy wdzięczności jaką Wmu *Chorin*, wolno-praktykującemu Lekarzowi, w Mieście *Węgrowie* zamieszkałemu, do grobu poniesiemy. Ten czcigodny Mąż powodowany li tylko uczuciem cierpiącej ludzkości, Rodziców naszych Ojca 70 a Matkę 61 lat liczących, jednocześnie na zdrowiu podpadłych w najniebezpieczniejszej chorobie zapalenia płuc z gorączką nerwową i innemi połączonej, znajomością sztuki lekarskiej i nadzwyczajną troskliwością, jaką tylko szlachetne serca okazać mogą, wyrwał z przepaści srogiej śmierci wszelkimi symptomatami ozpaczanej, i powróciwszy na łono nasze prawie już zastawiając się z rozpaczą pomocy BOGA wzywaliśmy. Gdy przywrócone życie i zdrowie najdroższych nam Rodziców i dziecijsze szczęście nasze przy łasce NAJWYŻSZEGO TWÓRCY, jest owocem usiłowań Twych Szan: Mężu, pozwól więc wyznać sobie te szczerze nasze podziękowania, które chociaż nie są dostateczne za Twe poświęcenia się, pochodzą jednak z najczystszych uczuć tych, którzy ceniąc i głosząc Twą pieczołowitość cieszą się, że im choć jedna ta droga do okazania Ci choć cienia wdzięczności pozostała. Obyś przez dalszy bieg życia swego doznawał ciągle takiej radości, jaką każda minuta wzmacniających się sił cierpiących, nam dzieciom sprawiała. Familja *Duninów Sulgustowskich*, z *Chruszczawki*.

Anglja. — Komitet trudniący się zbieraniem składek dla ubogich wyrobników, zebrał już 30,000 dukatów. Królowa Wdowa ofiarowała 600 dukatów, *Xłę Albert* 400, Bank angielski 1000, Cech kramarzy 400. — Dziennik *Herold* poranny zapewnia, iż między Anglją i Francją nie zaszło najmniejsze nieporozumienie. — Papiery hiszpań: poszły nieco w górę. — Królowa 13go b. m. pierwszy raz odbyła przejazd koleją żelazną z *Windsoru* do *Londynu*. Za powrotem do pałacu *Buckingham* przywdowała obradzie tajnej, na której udzieliła pozwolenia do zaślabin Następcy tronu *Hannover*: z *Xłniczka Alexandryną Marją Sasko-Altenburgską*. — Z *Nowego Jorku* doszły

zaspokajające wiadomości; Rząd Stanów Zjednocz. wyznaczył pełnomocników dla rozstrzygnięcia kwestji o granicę północnych posiadłości angielskich. Względem traktatu o rewidowanie statków nie powzięto jeszcze stanowiącej uchwały. — 11go z. m. statek parowy *Medina* na którym znajdował się nowy Gubernator Lord *Elgin*, rozbił się przy *Turks Island*; część ładunku zatonała, podróżnych uratowano. — Wice-Admirał *Adam* Dowódca floty w Indjach zachodnich, 5go Maia zawiął do *Hawany*, niewiadomo w jakim celu. Znamienita Tancerka *Fanni Elster* bawiła wówczas w *Hawanie*, z kąd zamysłała udać się do *Mexyku*. — W *St. Domingo* okropne trzęsienie ziemi miało pozbawić życia 10,000 ludzi. — Towarzystwo opery niemieckiej w *Londynie* nawet po oddaleniu się swojego Dyrektora, przedstawia jeszcze widowiska w *Theatre Konvent Garden*. — Jenerał *Santana* zdołał zaciągnąć pożyczkę 10 milionów piastrow od meksykańskiego Duchowienstwa. Prezes teryjski Jenerał *Hustons* ogłosił wprawdzie blokadę brzegów meksykańskich, wątpią iednak czy zdoła ją uskutecznić.

Francja. — Widoczna próżnia okazuje się w gazetach paryzkich z przyczyny braku wiadomości polityczn: i odroczenia izb prawodawczych. — Korrespondent *algierski* donosi, że w prowincji *Konstantyńskiej* wybuchło powstanie. Zbliżenie się zaś *Abdel Kadera* pod *Algier* miało dać hasło do rokosz wielu pokoleń niedawno zjednanych Francuzom. — W ostatnich czasach skazano 2ch drukarzy na więzienie za nadużycia druku w dziennikach *Szariwarj* i *Mody*.

Hiszpanja. — 78 Deputowanych z stronnictwa byłego Prezesa ministerstwa Pana *Gonzalez* zamysła wyprawić dla niego ucztę.

Niemcy. — Najstarszy z Braci Króla Xżę *Pruski* 18go b. m. wyjechał z *Berlina* do *Petersburga*. — Na iarmarku wełny w *Lipsku*, sprzedano 40,000 kamieni; w przecięciu o 2¹/₂ talara niżej niż w r. zeszłym. — Do 8go b. m. ogółem wpłynęło Komitetowi wsparcia w *Hamburgu* 6,600,000 zł. Szczególną odwagą odznaczyła się w czasie tamecznego pożaru ludność *duńskiego* statku ka-

nonierskiego znajdującego się na *Elbie* pod *Altoną*. Celem rozesadzenia domów z 5ciu ludzi każdy wziął na barki beczkę zawierającą 100 funtów prochu, i tak udali się pod dowództwem swojego Oficera przez płonące ulice, skry padały aż do miejsca przeznaczonego do założenia miny. — Królewicz Xżę *Orlean*: 9go b. m. znajdował się na balu danym w *Luxemburgu* dla Króla *Hollanders*., Xżę *Nemours* (*Nemur*), z przyczyny słabości nie mógł przyjąć udziału w zabawie. Nazajutrz na placu fortecy odbyła się parada załogi *pruskiej*, Król *Hollanderski* i Xżę *Oranji*, ukazali się w mundurach niemieckiego korpusu zwiątkowego. — I na kolejach żelaznych *austrjackich* zakazano używać 4-kołowych parochodów, oraz zamknięcia wagonów na klucze, prędkość biegu oznaczono na 4 mile przez godzinę z wyłączeniem czasu zatrzymania się na stacjach. — N. Król *Pruski* raczył ozdobić polskiego Kaznodzieję *Mrongowjusa* w *Gdańsku*, orderem czerwonego Orła 4tej klasy. — Królewiczowie francuzcy 10go b. m. wyiechali z powrotem z *Luxemburga* do *Paryża*.

Rozmaitości. — Niedaleko *Bossissi* w *Afryce* odkryto starożytny kanał wiodący przez *Ued Herbibę*, mający lat około 1400, tylko iednym łukiem łączący oba brzegi. — W zacnem towarzystwie niedawno znajdowało się następujące familjne grono osób spokrewnionych: 2ch Braci, 2 Żony, 2ch Mężów, Matka, Córka, Zięć, Teściowa, 2 Bratowe, razem 12, a przecież było tylko 4 osób. — Śpiewaczka *Agnieszka Szebest* zaręczyła się z znanym Doktorem *Sztraus* w *Zurychu*. — Elegancka usłyszawszy że wyrabiają teraz materje *szklanne*, rzekła na serjo: „Muszę sobie całą garderobę z takiej materji sprawić, przynajmniej człowiek może się w niej pokazać.“

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Walenburg Austrjacki Jlny Konsul z Żoną, z Wiedoią; Gudowicz Barbara Hrabina małżon: Jenerafa z Wilna; Poletyło Jan Hra: z Rakołup; Lenkiewicz Win: Dzie: z Gub: Wileńskiej; Załuska Tekla Hra: z Wodyń; Zamojski Adam Oby: z Lwowa; Morawski Fran: Dzie: z Winnicy; Zabokrzycki Napole: Oby: z Sarnówka; Sołkowski Jan Dzie: z Smulsk; Górski Józ: Dzie: z Szw-

rocina; Brzostowski Stani; Dzie: z Falborka; Łuszczewski Mich; Dzie: z Strug; Wołowski Woj; Mece: z Kalisza.

DONIESIENIA.

W Sklepie Ubogich złożony został do sprzedania za cenę niższą, SZALIK z prawdziwej blondyny, który w każdym czasie może być widziany.

GUWERNER, upoważniony od Rządu, w językach Niem., Łacini, Francuz, w Jeomr., Histo., Jeogr. i Aryt., życzy sobie albo stosowne miejsce na Prowincji, lub też Lekcji, za umiarkowaną cenę. Bliższa wiadomość przy ulicy Wałowej w Hotelu pod Jeleniem Złotym, Nr 12 stancji.

Przy ulicy Gołębiej pod Nr 177, w Sklepiku, z powodu wyjazdu, są do sprzedania z wolnej ręki, za cenę umiarkowaną, wszelkie **WIKTUAŁY** i inne **PRZEMIOTY**.



KOCZYK z fordeklem lekki, nieco używany, jest do sprzedania pod Nr 749. Wiadomość u Struza Tomasza, lub u P. Stefani.

NIEMKA z Berlina, mówiąca po polsku, tudzież wszelkie roboty damskie posiadająca, życzy sobie być umieszczoną w Godnym Domu, tu, lub na prowincji jako **BONA** do dzieci. Bliższa wiadomość w Kantorze Hotelu Drezdeńskiego.

W ponowieniu obwieszczenia, Ruchomości, jako to: Szafa, Łóżko, Biurko, Szopy, Garderoba, Zegar i t. p. w Warszawie przy ulicy Nowy świat pod Nr 1285, w d. 22/24 Czerw. r. b. o godz. 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 4 z południa przy tejże ulicy pod Nr 1274, Komody, Kanapa, Krzesła, Stoły, Szafy, Lustra i t. p., przez publiczną licytację sprzedane będą.

Grzegorz Zawadzki k. P. C. G. M.

☞ Potrzebny jest **LOKAL** składający się z 3ch Pokoi, skromnie umeblowanych, do wynajęcia na kilka tygodni, w ulicach przyległych Ogrodu Krasieńskiego położony. Wiadomość o takowym zechce udzielić pod Nr 649 przy ulicy Przejazd na 2gie piątro.



PASTALJON maboniowy, nowy, o 7miu oknach, z przyczyny wyjazdu, do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość przy rogu ulicy Mazowieckiej i Królewskiej pod Nr 1348, u Rządcy.

Uzyskawszy od Władzy Rządowej zezwolenie utrzymania na Stole i Stancji **UCZNIOW** do Gimnazjum przy ulicy Nowolipie uczęszczających, mam zaszczyt polecić się Szanownym Rodzicom potrzebę taką z Synami swoimi mających, i upraszać ichby o zgodę do

mieszkania mego pod Nr 756, na rogu ulicy Elektoralnej i Solnej, zgłosić się racyli, a z mej strony za wszelki dozór i macierzyńską Opiekę zaręczęć mogę.

Henryetta Hussarzewska.



W Szczypionie pod Kaliszem, jest do sprzedania 100 **MAGIOR** elektoralnych.

Dnia 14 b. m. idąc ulicą Słepą, zgubiono: **KSIĄŻKĘ** Legitymacyjną Bonifacego Solińskiego, **KSIĄŻKĘ** Czeladniczą profesji Bednarskiej, **KONSENS** na zakład profesji Bednarskiej, i **WYBOR** Jędynactwa. Łaskawy Znalazca raczy oddać za nagrodą przy ulicy Gołębiej pod Nr 174, do Bonifacego Solińskiego.



W dniu 21 b. m. o godz. 9ej wieczorem, zginał **Piesek** z rasy Wyżełków Angielskich, z kasztanowatemi uszami, rok jeden stary. Znalazca za oddaniem go pod Nr 477 lit. B. przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Strużowi miejscowemu, odbierze nagrodę.

Z Kantoru Informacyjnego i Komisowego.

Piwowar znający się również i na Gorzelnictwie, a posiadający długoletnie chlubne świadectwa, życzy być umieszczonym jeżeli nie w Warszawie, to w znaczniejszym z miast Królestwa. Bliższą wiadomość powyższy Kantor wskaże.

Panna z dobrego domu i przyzwoitem wychowaniem odznaczająca się, pragnie tu w mieście lub na prowincji być użytą do Towarzystwa i Zarządu Domem.

Nauczyciel muzyki z Berlina, upoważniony przez Rząd do dawania Lekcji na fortepianie, oferuje swe usługi w domach Obywatelskich.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 15.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 40 raz *Xżna i Paż.* JP. *Boezkowski* Uczeń Szkoły *Dra:* Iszy raz wystąpi na scenę, przedstawiając rolę *Pazia.* 28 raz *Spis wojskowy.*

Mam honor uwiadomić Szan. Publiczność, iż w Handlu moim na Podwalu N^o 532, natęraz w czasie upałów zaprowadziłem w każdej chwili na ochłodzenie i zaspokojenie pragnienia **TRUNEK ANGIELSKI** zwany, powszechnie w Anglii w podobnej porze używany; oraz **PONCZ LODOWY**, szklanka po gr. 15. Tanność i dobroć tego napoju Szanowna Publiczność samą łaskawie oceni. S. Nowacki.

Dzisiaj w Ogródku na Pradze u P. Kosieńskiego, Pan *Danecki* grać będzie, z towarzyszeniem *P. Rajczaka.* Taż Orkiestra jutro w kaskadzie grać będzie.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na swiadanie: Jesiotr z mizerją, Sandacz z iaja; lub sos; Szczupak, Okoń po holender; Karp na szaro, Karaś z sos: śmiet; Lin smażo; z kapus; Wegorz po tatar; Zupa ryb; Nalesniki z powidła; Chłodnik, Kurczęta, Raki, Szparagi, Potrawy mięsne.